Gedruckt: 1 = C. v. e. g. iii<sup>b</sup>; 2 = J. v. e. ib. sq.; 3 = C. v. e. II fol. 51<sup>a</sup> b.

## LXXXII.

Ulm.

27 Juni 1502.

Raimundus, Cardinalis Gurcensis<sup>2</sup>, legatus etc. Joanni Reuchlin Phorcensi LL. doctori Salutem.

Venerabilis et eximie doctor, si eam quam cudere nuper nobis petentibus promisisti orationem de Germania et ejus principibus<sup>3</sup> optato fine terminasti, non poteris in præsentiarum nobis præstare rem magis gratam quam ut quantocius eam ad nos transmittas. Quæ si non est plene perfecta adhibeas omnem operam ut quam celerrime compleatur et ad nos proprio cum tabellario, si alias commode fieri nequeat, expensis nostris afferatur. Bene vale. Ex Ulma 27 Junii 1502.

Postquam scripseramus præsentem, venit ad manus nostras oratio tua lepidissima, quæ supra modum nobis grata extitit.

\*

1 Petrus Siber s. unten 1 Jan. 1503 nro. LXXXVI. 2 Über Raimund Perault, geb. 1435 gest. 1505, vgl. Ciaconni, vitæ Pontificum Romanorum etc. III, s. 182 fg., vgl. übrigens grosse lobsprüche über ihn bei Trithemius Chronicon Sponheimense ad a. 1505. 3 Von dieser rede, die, nach unsern briefe, sogar gedruckt zu sein scheint, habe ich nichts finden können. Sollte etwa die rede von 1498 Ad Alexandrum VI, die freilich nur von einem deutschen fürsten handelt, gemeint sein?

Optaremus quod divortium <sup>1</sup> posset cœlebrari inter te uxoremque tuam ejus tamen consensu, quam plurimum nostro nomine salvam esse jubebis. Iterum vale. Dat. ut supra.

Gedruckt: 1 = C. v. e. i iia; 2 = J. v. e. l 4; 3 = C. v. e. II fol. 67<sup>b</sup>; 4 = Majus l. c. s. 209.

## LXXXIII.

Venedig.

18 August 1502.

Aldus Manutius Romanus <sup>2</sup> Joanni Reuchlin Phorcensi S.

Amari me abs te plurimum, mi Joannes, jam pridem novi, non meo in te ullo officio sed humanitate tua, quare, nisi te benevolentiamque tuam plurimi faciam, sim plane ingratus, sed et facio plurimi et redamo magnopere. Ex libris autem quos petis mitto Julium Pollucem, Stephanum de urbibus, Thucydidem, Etymologicum magnum <sup>3</sup>, Prudentium christianum pœtam cum quo et græca quædam impressa sunt, Sedulium item cum Juvenco et Aratore, cum quibus et Homerocentra imprimenda curavi. Suidas <sup>4</sup> non erat apud me et nuncius tuus dicebat non esse sibi plus pecuniæ sed rediturum se brevi Venetias et facturum quod jusseris. Præterea impressi sunt ex Græcis hi post opera Aristotelis quæ a nobis quoque habes: Aristophanis comœdiæ novem cum commentariis, Epi-

\*

1 Die schwierigkeiten, die in diesen worten liegen, habe ich angedeutet Reuchlin s. 28, a. 3. 2 Aldus Manutius geb. c. 1449 in Bassiano, kommt nach Rom, später nach Ferrara, wo er griechisch bei Baptista Guarinus lernte und namentlich den jungen fürsten Albertus Pius unterrichtete. Dann lebt er in Mirandula und Carpi und arbeitet für seine schüler kleine metrische und grammatische schriften aus. Gegen 1490 begibt er sich nach Venedig, um dort eine druckerei zu errichten, und die werke der alten, namentlich der griechen, in richtigen texten zu verbreiten. Seine ausgaben (das erste buch erschien 1494) zeichnen sich manchmal durch kritische sorgfalt, immer durch schönen druck und gutes papier aus. Von seinen eignen werken haben die lateinische und griechische grammatik den meisten werth. Er starb 8 Febr. 1515. Vgl. über ihn die unten angeführte schrift von Schück. Dass er die bekauntschaft Reuchlins 1498 gemacht hat, geht aus dem im anhang mitgetheilten briefe hervor; Reuchlins oratio 1498 ist bei ihm erschienen. S. o. nro. LXIV a. 1. 3 Etymologicum 4. Stephanum] erschien 1502 in drei büchern. Schück s. 36. Julii Pollucis vocabularium und Thucydides erschienen je zu einem dukaten Schück s. 34, 4 Der Suidas erschien erst 1500, Schück s. 50.